
 

Rua do Comércio, 23, Centro, Duas Estradas/PB – CEP: 58.265-000 
Tel: (83) 3265 1030 – E-mail: prefeitura@duasestradas.pb.gov.br 
CNPJ: 08.787.012/0001-10 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS 
Criado pela Lei Municipal nº 42/2000, de 21 de dezembro de 2000. 

Duas Estradas/PB                                                                                                   31 de Dezembro de 2024 
 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS 

GABINETE DA PREFEITA 
 

DECRETO Nº 94, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

APROVA O PLANO DE CONTRATAÇÕES 

ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município, e: 
 

Considerando que cabe ao Município definir, em norma própria, regras específicas para o 

cumprimento das determinações gerais previstas na Lei Nacional nº 14.133/2021; e 

 

Considerando o disposto no inciso VII do caput do art. 12 da Lei Nacional nº 14.133/2021; 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Plano de Contratações Anual (PCA) para o exercício de 2025 nos termos 

deste Decreto e seus anexos e/ou posteriores adequações. 

 

Art. 2º A elaboração do Plano de Contratações Anual tem como objetivos: 

I - racionalizar as contratações por meio da promoção de contratações centralizadas e 

compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e 

redução de custos processuais; 

II - garantir o alinhamento com o planejamento estratégico e outros instrumentos de 

governança existentes; 

III - subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; 

IV - evitar o fracionamento de despesas; e 

V - sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com 

o mercado e incrementar a competitividade. 
 

Art. 3º Aplica-se de forma supletiva ou complementar a este Decreto a legislação nacional pertinente. 

 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor a partir do dia 1º de janeiro de 2025. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS, 31 de dezembro de 2024. 

 

 

 

MYLLENA NAYARA LEANDRO NUNES 

Prefeita Municipal 



  

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 94, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Apresentamos o Plano de Contratações Anual do Município de Duas Estradas/PB (PCA - 

Duas Estradas) a ser executado no exercício de 2025. Nele estão listados 60 (sessenta) itens entre 

novas aquisições, fornecimentos e renovações contratuais de materiais e serviços que serão realizados 

no exercício de 2025. 

O Plano de Contratações Anual contempla as aquisições de bens e serviços sujeitos a 

procedimento de licitação pública ou chamamento público, submetidos ao regime jurídico abarcado 

pela Lei Nacional nº 14.133, de 1º de abril 2021. 

A elaboração de um plano de contratações tem como objetivo alinhar as propostas de 

aquisições das secretarias municipais as reais necessidades do Município, além de identificar 

oportunidades de economia e melhoria nos processos de trabalho. O plano de contratações fortalece a 

governança e a gestão da aplicação dos recursos públicos, atendendo aos princípios da transparência e 

da prestação de contas, permitindo mitigar riscos relativos ao processo de compras. 

O Plano de Contratações Anual - PCA é essencial para que possamos conhecer o grau da 

necessidade da compra, a projeção da demanda (consumo médio), quantidades necessárias para 

atendimento das demandas e permitir que as empresas possam se planejar com antecedência para 

participar das licitações para aquisição e prestação de serviços. 

Assim, o Plano de Contratação Anual deverá ser publicado no sítio eletrônico do 

Município, juntamente com seu anexo, garantindo rápido acesso às informações e acompanhando as 

inovações do mercado, que estão cada vez mais digitais e de fácil manuseio, disponível a todos. 

 

RESUMO DAS LICITAÇÕES DE FORNECIMENTOS 2024 

 

 

FORNECIMENTOS (objetos resumidos) 
Valor Estimado 

Anual 

Data 

Estimada da 

Contratação 

Aquisições parceladas de combustíveis e derivados diversos. R$ 1.199.800,00 Janeiro 

Aquisições parceladas de medicamentos diversos de A a Z, 

utilizando o Banco de Dados da CMED. 

R$ 600.000,00 Fevereiro 

Aquisição parcelada de gêneros alimentícios diversos destinados à 

merenda escolar. 

R$ 550.000,00 Fevereiro 

Aquisição parcelada de medicamentos injetáveis e não injetáveis 

Psicotrópicos diversos destinados à Atenção Básica (Farmácia 

Básica do Fundo Municipal de Saúde e órgãos vinculados) 

R$ 200.000,00 Fevereiro 

Aquisição parcelada de medicamentos injetáveis e não injetáveis 

comuns diversos: padronizados da RENAME – RELAÇÃO 

NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS. 

R$ 500.000,00 Fevereiro 

Aquisição parcelada de medicamentos injetáveis e não injetáveis 

comuns diversos: padronizados da REMUME – RELAÇÃO 

MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS. 

R$ 150.000,00 Fevereiro 

Aquisição parcelada de gêneros alimentícios diversos que compõem 

as cestas básicas para distribuição gratuita aos munícipes que se 

encontram em situação de vulnerabilidade social. 

R$ 900.000,00 Fevereiro 

Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da 

agricultura/empreendedor familiar no âmbito do Programa Nacional 

de Alimentação Escolar/PNAE. 

R$ 250.000,00 Fevereiro 

Aquisição parcelada de materiais de limpeza e higiene pessoal 

destinadas as Secretarias Municipais. 

R$ 300.000,00 Fevereiro 

Aquisições parceladas de materiais médico e hospitalares 

destinados ao Fundo Municipal de Saúde de Duas Estradas – PB. 

R$ 300.000,00 Fevereiro 



  

Aquisições parceladas de materiais odontológicos destinados 

ao Fundo Municipal de Saúde de Duas Estradas – PB. 

R$ 200.000,00 Fevereiro 

Aquisição parcelada de materiais de expedientes diversos. R$ 300.000,00 Fevereiro 

Aquisição parcelada de materiais de construções diversos, 

destinados à Secretaria de Infraestrutura. 

R$ 500.000,00 Fevereiro 

Aquisição parcelada de água mineral destinadas às Secretarias 

Municipais. 

R$ 60.000,00 Fevereiro 

Aquisição de fardamentos destinados à rede municipal de ensino R$ 100.000,00 Fevereiro 

Aquisições de óleos lubrificantes e derivados destinados aos 

veículos próprios e locados. 

R$ 200.000,00 Março 

Aquisições parceladas de pneus diversos, destinados aos veículos 

próprios e máquinas pesadas. 

R$ 500.000,00 Março 

Aquisição de água potável R$ 60.000,00 Março 

Aquisição de próteses dentárias destinadas ao Fundo Municipal de 

Saúde. 

R$ 120.000,00 Março 

Aquisição de 03 (três) veículos 0 km destinados a diversas 

Secretarias do Município. 

R$ 300.000,00 Março-

Dezembro 

Aquisição de peixe congelado para distribuição gratuita à 

população. 

R$ 60.000,00 Abril 

Aquisição parcelada de materiais gráficos diversos. R$ 60.000,00 Abril 

Aquisição de fogos de artifício para realização de Espetáculo 

pirotécnico destinado à virada do ano. 

R$ 50.000,00 Dezembro 

 

RESUMO DAS LICITAÇÕES DE SERVIÇOS 2025 

 

SERVIÇOS (objetos resumidos) 
Valor Estimado 

Anual 

Data 

Estimada da 

Contratação 

Serviços técnicos na área contábil R$ 120.000,00     Janeiro 

Serviço de Recebimento, Tratamento e Disposição final dos 

Resíduos Sólidos Urbanos 

R$ 40.000,00 Janeiro 

Serviços de consultoria especializada em transparência pública R$ 42.000,00    Janeiro 

Serviços de Monitoramento Ambiental R$ 18.000,00      Janeiro 

Locação de máquinas (impressora/copiadora/digitalizadora). R$ 25.000,00      Janeiro 

Locação de links de internet. R$ 36.000,00      Janeiro 

Locação de softwares para sistemas de contabilidade e outros R$ 55.800,00      Janeiro 

Locação de Software destinado ao controle da Farmácia Básica do 

Município 

R$ 12.000,00      Janeiro 

Locação de Software destinado à rede municipal de ensino do 

Município 

R$ 149.625,00 Janeiro 

Locação de caminhão pipa para transporte de água potável R$ 83.988,00 Janeiro 

Locação de caminhão caçamba para coleta de resíduos sólidos 

urbanos 

R$ 108.000,00 Janeiro 

Serviços técnicos especializados para Suporte ao e-social, 

especialmente em engenharia e segurança do trabalhador. 

R$ 54.000,00 Janeiro 

Serviços de consultoria especializada para o Fundo Municipal de 

Saúde. 

R$ 36.000,00 Janeiro 

Serviços de produção de vídeos e conteúdos publicitários. R$ 36.000,00      Janeiro 



  

Serviços de gerenciamento e manutenção do Prontuário Eletrônico do 

Cidadão (PEC) 

R$ 24.000,00 Janeiro 

Serviços técnicos especializados na gestão de contratos e convênios de 

repasse do Orçamento Geral da União e do estado. 

R$ 54.000,00     Janeiro 

Serviço especializado em coleta, transporte, tratamento e destinação 

final dos resíduos sólidos do PSF. 

R$ 15.600,00 Janeiro 

Serviços técnicos especializados destinados à Gestão da Política de 

Assistência Social. 

R$ 24.000,00 Janeiro 

Serviços técnicos especializados destinados à área de Educação. R$ 48.000,00 Janeiro 

Serviços de reparação e manutenção de computadores e 

equipamentos periféricos. 

R$ 24.000,00 Janeiro 

Serviços técnicos especializados destinados à Farmácia Básica 

Municipal. 

R$ 36.000,00       Janeiro 

Serviços de consultoria especializada em Engenharia Civil. R$ 60.000,00       Janeiro 

Constução da nova Escola Municipal Francisco Felipe dos Santos R$ 1.694.419,56       Janeiro 

Reforma do prédio da Prefeitura Municipal de Duas Estradas R$ 125.000,00  Janeiro 

Serviços de transportes de estudantes. R$ 200.000,00 Fevereiro 

Serviços de transportes destinados ao Fundo Municipal de Saúde. R$ 150.000,00 Fevereiro 

Serviços mecênicos nos veículos do Município R$ 36.000,00 Fevereiro 

Serviços de exames de ultrassonografias destinadas ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

R$ 60.000,00 Março 

Serviço especializado (Laboratório Clínico) para realização de 

exames. 

R$ 60.000,00 Março 

Serviços técnicos especializados na realização de consultas de 

Neurologia Pediátrica. 

R$ 60.000,00 Março 

Serviços técnicos especializados na realização de consultas de 

Psiquiatria. 

R$ 42.000,00 Março 

Serviços técnicos especializados na realização de consultas de 

Cardiologia. 

R$ 42.000,00 Março 

Serviços de transporte de documentos. R$ 21.000,00 Abril 

Serviços de consultoria epecializada em Arquitetura R$ 38.500,00 Abril 

Locações de veículos destinados às diversas Secretarias do Município R$ 180.000,00  Abril-
Setembro 

Contratação de Profissionais do Setor Artístico R$ 900.000,00     Abril-    
Dezembro 

Locação de estrutura para eventos. R$ 300.000,00 Abril-
Dezembro 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS, 31 de dezembro de 2024. 

 

 

 

MYLLENA NAYARA LEANDRO NUNES 

Prefeita Municipal 

 

 


